
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      1 
 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      2 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 048 – de 06 de abril de 2017. 

Dispõe sobre a designação da servidora Flávia Renata Tolosa, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato. 

 

IZALBA DIVA ALBUQUERQUE, Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Flávia Renata Tolosa, matrícula nº 119237, CPF nº. 932.012.651-

87, Função: Responsável Técnica do Laboratório Central, que será responsável pelo controle e 

execução dos seguintes contratos, abaixo transcritos: 

 

CONTRATO Nº. DO 

CONTRATO 

OBJETO VALIDADE 

HORIBA 

INSTRUMENTS 

BRASIL LTDA 

92/2016 Prestação de serviços para locação de 

equipamentos com fornecimento de 

reagentes e insumos de exames de 

hematologia e coagulação, para 

realização dos exames de análises clínicas 

no Laboratório Central. 

18/04/2017 

M.S. 

DIAGNÓSTICA 

LTDA. 

93/2016 Prestação de serviços para locação de 

equipamentos laboratoriais, com 

fornecimento de reagentes e insumos de 

exames bioquímicos, imunológicos, 

gasometria, urinálise, utilizados para 

realização de exames de análises clínicas. 

18/04/2017 

GREINER BIO-

ONE BRASIL 

PRODUTOS 

MÉDICOS 

HOSPITALARES 

LTDA. 

329/2016 Aquisição de matérias de uso 

laboratorial em geral, destinados à 

realização de exames de análises clínica 

junto ao Laboratório Central. 

20/07/2017 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

            

Rondonópolis, 06 de abril de 2017. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      3 
 
 

COORDENADORA EXECUTIVA DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR – PROCON 

 

 

PORTARIA nº 004 DE 05 DE ABRIL DE 2017.  

  

Dispõe sobre a designação de servidores como fiscal de contrato, ficando responsáveis pelo controle 

e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

MARILDES FERREIRA, Coordenadora Executiva da Coordenadoria Municipal de Defesa do 

Consumidor - PROCON, no uso de suas atribuições legais, conforme estatuído na Lei Municipal nº 

030/2005. 

 

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 01/2015/UCCI, de 08 de maio de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Designar o servidor Ednei de Souza Nogueira, Matrícula nº 130341-4, CPF: 496.621.551-

04, como responsável pelo controle e execução do contrato no âmbito desta coordenadoria, abaixo 

transcrito: 

 

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA 

 

1805/2012 

 

ÁBACO 

Sistema de Gestão e-

AGATA 

01/01/2017 á 

04/07/2017 

 

Artigo 2º. Designar a servidora Marildes Ferreira, Matrícula nº 39942, CPF: 621.253.621-04 como 

responsável pelo controle e execução dos contratos no âmbito desta coordenadoria, abaixo transcritos: 

 

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VIGÊNCIA 

 

567/2015 

APS do Nascimento 

Almeida-ME 

Locação e manutenção de 

máquinas de multifuncionais 

(fotocopiadora, impressora e 

digitalizadora) 

 

05/01/2017 á 

04/01/2018 

 

568/2015 

 

Patricia Pereira Rad 

Eireli  

Locação e manutenção de 

máquinas multifuncionais 

(fotocopiadora, impressora e 

digitalizadora) 

 

05/01/2017 á 

04/01/2018 

 

 

Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

MARILDES FERREIRA 

COORDENADORA EXECUTIVA DO PROCON 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      4 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

Retificar Parecer Médico emitido a favor da servidora Eliane de Almeida Silva, publicado no Diário 

Oficial – DIORONDON N.º 3929, de 31/03/2017, pág. 10.  

 

ONDE SE LÊ: 

LICENÇA MÉDICA / ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 311/2017 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 336/2017 

 

 

Rondonópolis, 06 de abril de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional Perícia Médica  

 
________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

183750 
Eliane de Almeida 

Silva 

Técnico de 

Enfermagem 

• Concedido 15 dias de Licença Médica 

de competência do município, no período 

de 27/03/2017 a 10/04/2017. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

11/04/2017, para avaliação e decisão 

médica pericial, quanto ao benefício. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

183750 
Eliane de Almeida 

Silva 

Técnico de 

Enfermagem 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

27/03/2017, para avaliação e decisão 

médica pericial, quanto ao benefício. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      5 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NOS DIAS 31/03, 03/04, E 04/04/2017. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃ

O 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

332/2017 114073 

Sirley Rufina 

Ferreira de 

Carvalho 

Técnico Instrumental 

01 dia – no dia 24/03/2017 –Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

332/2017 169617 
Alessandra Aline 

Blank Angeli 
Técnico Instrumental 

01 dia – no dia 29/03/2017 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

332/2017 91472 

Rosineide 

Aparecida Gomes 

Inácio 

Docente 
07 dias – a partir do dia 20/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 169587 
Francinaldo de 

Almeida Ramos 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

15 dias – a partir do dia 22/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 88480 
Neusete Santos 

Rodrigues de Sousa 
Docente 

06 dias – a partir do dia 22/03/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

332/2017 150061 
Dulce dos Reis 

Silva Maia 
Docente 

01 dia – no dia 23/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 128104 
Jaqueline 

Gonçalves Santos 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 23/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 169765 
Márcia Thum de 

Castro 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 23/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 102105 
Suely Rodrigues da 

Silva 

Agente Comunitário de 

Saude  

01 dia – no dia 23/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 148709 
Lidiane da Silva 

Xavier 
Docente 

01 dia – no dia 24/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 29106 
Juliana Gomes 

Melo 
Docente 

01 dia – no dia 24/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 14214 
Elizabete Cortez 

Loi 
Docente 

25 dias – a partir do dia 24/03/2017 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

332/2017 169676 
Maria Altair Santos 

Rodrigues 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 24/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 30350 
Marta Cristina 

Barbosa 
Docente 

01 dia – no dia 25/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 159786 
Ivani Maria Oliveira 

Sanches 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 27/03/2017 – Licença 

Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      6 
 
 

 

 

 

 

01 dia – no dia 29/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 108570 
João Salvador da 

Silva Portela 
Docente 

01 dia – no dia 27/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 153753 
Janaina da Silva 

Teixeira Rodrigues 
Docente 

01 dia – no dia 27/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 14443 
Marcilene Pereira 

Silva 
Docente 

01 dia – no dia 28/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 111872 
Rosane Ferreira 

Leandro de Souza 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 28/03/2017 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

332/2017 33812 
Aparecida Gregório 

Franco da Silva 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 28/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 14311 
Cosme Damião 

Freitas 
Instrutor 

01 dia – no dia 29/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 109029 
João Salvador de 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 29/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 109517 
Eliane de Arruda 

Serra 
Docente 

10 dias – a partir do dia 30/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 168327 
Raquel Rocha 

Drews Valadares 
Docente 

01 dia – no dia 30/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 169668 
Claudinéia Simão 

Garcez 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 31/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 40681 
Jordelina Correa da 

Silva 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 31/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 138673 
Geralda Maria da 

Silva 
Apoio Instrumental 

A requerente não necessita de 

licença médica, devendo 

permanecer em Readaptação de 

Função até 16/05/2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

332/2017 108081 
Iloene Pereira Passos 

Barberi 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 27/03/2017 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

332/2017 200506 
Regina Cláudia de 

Souza 

Assessor de Apoio 

a Gestão 

Administrativa 

04 dias – a partir do dia 29/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 227617 
Sandro Victor Silva 

Santos 

Conselheiro 

Tutelar 

05 dias – a partir do dia 03/04/2017 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

332/2017 201570 
Nilva Rogério de 

Mendonça 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

02 dias – a partir do dia 09/03/2017 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      7 
 
 

 

Rondonópolis, 06 de abril de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

 
N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

DISTRATO 

20/2017 JESSICA RIBEIRO DO 

NASCIMENTO 

815,19 SEC ADMINI 02/01/2017 

 A  

 01/04/2017 

 

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 44/2017, A PARTIR DE 01/04/2017. 

 

19/2017 LOURRAYNE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

815,19 SEC ADMINI 02/01/2017 

 A  

 01/04/2017 

 

DISTRATO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO 34/2017,  A PARTIR 01/04/2017. 

 

 Rondonópolis/MT, 6 de Abril de 2017. 

 

 

_________________________________ 

MARIA DE FATIMA RESENDE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO - GESTAO DE PESSOAS 
 

________________________________________________________________________________ 

332/2017 122734 
Paula Fernanda 

Garcia de Carvalho 
Odontólogo 

08 dias – a partir do dia 15/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 21954 
Adalgisa Cabral de 

Menezes 
Assistente Técnico 

07 dias – a partir do dia 20/03/2017 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

332/2017 215872 
Giovana Rezende da 

Silva 
Odontólogo 

01 dia – no dia 20/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 128260 
Antônio Marques 

Nascimento Pereira 

Gerente de Divisão 

de Transporte 

04 dias – a partir do dia 21/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 1555505 
Itamara Teresinha 

Alves Abrante Abrão 
Odontólogo 

04 dias – a partir do dia 21/03/2017 – 

Licença Médica. 

332/2017 107816 
Ivone Lima de 

Araújo 

Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 24/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 20257 
Marlene Andrade da 

Silva Correa 
Assistente Técnico 

01 dia – no dia 24/03/2017 – Licença 

Médica. 

332/2017 102415 
Silvana Gonçalves 

Couto 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

120 dias – a partir do dia 30/03/2017 

– Licença Maternidade. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      8 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “CONVITE Nº 01/2017” 

 

 

 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Convite nº 01/2017, tendo como objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO 

DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DE PONTE DE MADEIRA SOBRE O CORREGO 

TRIBIAL (ESTRADA DO CAMPO LIMPO REGIÃO DA PINGUELA) E NA GROTA SECA 

(REGIÃO DA VILA BUENO) NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, CONFORME 

PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA”, que após a análise detalhada da documentação e propostas apresentada 

pelas empresas participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA 

DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

 

WDL CONSTRUTORA LTDA - no valor total da obra de R$ 68.173,69 (Sessenta e oito mil, 

cento e setenta e três reais e sessenta e nove centavos). 

 

 

 

                           Rondonópolis-MT, 06 de abril de 2017. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente de Comissão de Licitação  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      9 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 06/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 

 

 

O Senhor: JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, 

inciso I, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA O PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2017, com fulcro Parecer Jurídico nº 81/2017, 

emitido e subscrito pelo Dr. ANDERSON FLÁVIO DE GODOI, Procurador Geral Adjunto do 

Município e pelo Dr. LUIZ FERNANDO ÍNDIO SOUZA, Gerente de Divisão de Apoio 

Administrativo a Licitação, que autorizam a modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da 

situação fática, de acordo com a Lei de Licitações autoriza a contratação a favor da empresa: Serviço 

de Saneamento Ambiental de Rondonópolis-SANEAR, estabelecida na Rua Dom Pedro II, nº 

1210, Bairro Caixa D’água, Rondonópolis-MT, inscrita no sob o CNPJ de número 

03.702.217/0001-31. 

 

OBJETO: Estimativa de pagamento referente as despesas de água e esgoto das secretarias deste 

município. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 1.212.500,00 (um milhão, duzentos e doze mil e quinhentos 

reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local DIÁRIO DE CUIABÁ, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

                                      

 

 

Rondonópolis-MT, 05 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

                    Prefeito Municipal 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      10 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2017 

 
 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a todos 

interessados, no resultado da licitação em epígrafe, sessão pública realizada no dia 30/03/2017 às 

13:00 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo 

como objeto: contratação de serviços de retirada de detritos de fossa séptica, desentupimento de 

canos e limpeza de caixa de gordura, para atender as Secretarias deste Município, conforme edital 

e seus anexos. Que após a análise detalhada das propostas e documentos apresentados pelas empresas 

participantes, consideramos Classificada e Vencedora do presente certame a seguinte empresa:  

 
LOTE DESCRIÇÃO LICITANTE 

VENCEDOR 

VALOR  LOTE 

R$ 

01 RETIRADA DE DETRITOS DE FOSSA J. L. GROSSI - EPP 109.950,00 
 

Rondonópolis-MT, 06 de Abril de 2017. 

 
 

  _________________________ 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

           

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 19/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., por meio do 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 13:00 horas do dia 26 de abril 

de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 

01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, respectivamente, para o seguinte 

objeto: Contratação de Empresa de Consultoria Técnica Especializada para elaboração do 

Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais 

Básicos - PMAT, para atender às Secretarias Municipais de Administração, Finanças e Receita, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 às 

18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5741, Departamento de Compras/Licitação. 
 

Rondonópolis-MT., 06 de abril de 2017. 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      11 
 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL RONDONÓPOLIS – MATO 

GROSSO 

 

 

Of. Cir. Nº. 02.  Rondonópolis, 06 de Abril de 2017 

Do: Conselho Municipal de Política Cultural 

Para: Diário Oficial 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

 

O Conselho Municipal de Política Cultural convoca seus representantes eleitos 

para 1ª reunião ordinária. 

 

 

Pauta: 

 

- Eleição da Diretoria do Conselho biênio 2017/2019. 

 

Data: 18/04/2017 

Horário: 08:00hs 

Local: Centro Cultural Casario (sala do Conselho) 

 

 

Agradecemos e nos colocamos a disposição. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

Maximiano Ferraz de Almeida 

Representante dos Setoriais 

 

 

 

HUMBERTO DE CAMPOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      12 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

Relação dos candidatos a conselheiros para Eleição da Sociedade Civil do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS Gestão 2017/2019. 
 

Seguimento de Entidades Sociais: 

Nome dos candidatos Entidades 

Abadia Rosa Miranda Casa Esperança 

Fernanda Moreto Centro de Reabilitação Louis Braille 

  

Juliana Ferraz Teixeira dos Anjos Fundação André e Lucia Maggi 

Karla Lara Mendes Paes Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis - APAE 

Manoel Messias de Macedo Caritas Diocesana de Rondonópolis 

Mateus as Silva Rezende Associação Rondonopolitana do Oratório Filhos de 

Dom Bosco 

Monica Gomes Silvério Associação Rondonopolitana do Oratório Filhos de 

Dom Bosco 

Sirlene Gonçalves da Silva Associação Koblens Brasil - KOBRA 

  
 

Seguimento de Profissionais Ligados a Área de Assistência Social: 

Nome dos candidatos Seguimento 

Edna Rodrigues de Oliveira Soares Conselho Regional de Serviço Social –CRESS – 

20ª REGIAÕ/MT 

Maria Luiza Soares da Silva Conselho Regional de Serviço Social –CRESS – 

20ª REGIAÕ/MT 

Lilia Regina Soares da Veiga Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis - APAE 

Vani Morais da Silva Associação Koblens Brasil - Kobra 

  

  
 

 Usuários: 

Nome dos candidatos Entidades e/ou órgão 

Emília Aparecida de Azevedo Centro de Reabilitação Louis Braille 

João Valverde Centro de Referencia da Assistência Social 

Conjunto São José - CRAS 

Rita Ferreira da Silva Centro de Referencia da Assistência Social 

Conjunto São José - CRAS 

Claudionilson Feitosa de Morais Associação Rondonopolitana de Deficientes 

Visuais – ARDV 

Liandrina de oliveira Pereira dos Santos Associação Rondonopolitana de Deficientes 

Visuais – ARDV 

 

          

Edna Rodrigues de Oliveira Soares  

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      13 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

PORTARIA N.º 1.868, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

Dispõe sobre a designação do servidor WELLINGTON DE MOURA PORTELA como fiscal de 

execução de contratos e dá outras providências. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor Executivo do Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, em conformidade com a Constituição 

Federal e demais disposições atinentes à matéria, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis 

- DIORONDON aos 31/08/2005,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor WELLINGTON DE MOURA PORTELA para desempenhar a função 

de fiscal de execução dos contratos que estão sob a responsabilidade da Gerência de Administração, 

nos termos dos artigos 58, inciso III, e 67 da Lei n.º 8.666/1993: 

 

I – Os contratos em ocorrerá a substituição do fiscal de execução seguem abaixo relacionados: 

 

EMPRESA OBJETO Contrato n.º 

SOCIEDADE IMPRESSOA SOUZA LTDA (A 

TRIBUNA) 

Fornecimento de Jornais 
01/2017 

C.S.M Comercio Derivados de Petróleo Ltda. 
Fornecimento de 

Combustível 
02/2017 

BIPTEL SEGURANÇA LTDA Segurança Eletrônica 03/2017 

VITOR WDSON DE ALMEIDA NASCIMENTO 

04865064109 (CONSULTORIA EXCEL10 MT) 
Cursos de Excel 04/2017 

VITOR WDSON DE ALMEIDA NASCIMENTO 

04865064109 (CONSULTORIA EXCEL10 MT) 

Criação e Manutenção 

de website 
05/2017 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 

01/03/2017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 06 de abril de 2017. 

 

 

Roberto Carlos Corrêa de Carvalho 

Diretor Executivo 

 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário Oficial do Município na data supra e afixada no lugar 

público de costume. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      14 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – SERV SAÚDE 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2016 DE 03 DE MARÇO DE 2016, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE E BIPTEL 

SEGURANÇA LTDA.  

 

CONTRATADO: BIPTEL SEGURANÇA LTDA. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – NOS TERMOS DO INSTRUMENTO ORIGINAL, PRORROGA-

SE O TÉRMINO DO CONTRATO PARA 01/07/2017.  

CLÁUSULA SEGUNDA – AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS CONTIDAS NA CLÁUSULA 

PRIMEIRA DO PRESENTE TERMO, SÓ TERÃO EFEITOS, APÓS ASSINATURA DO 

RESPECTIVO E ENTREGA AO INSTITUTO SERV SAÚDE. 

CLAUSULA TERCEIRA - AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO 

PRIMITIVO PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO.  

 

 

Rondonópolis, 15 de Março de 2017. 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE ADM. E 

ASSISTÊNCIA. 

 

FLAVIO SOUZA 

SIQUEIRA 

GERENTE DE 

FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      15 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – SERV SAÚDE 

 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 050/2016 

DE 04 DE JULHO DE 2016, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV 

SAÚDE E CARDIORITMO - SERVIÇOS DE ELETROFISIOLOGIA CARDÍACA 

INVASIVA DE MATO GROSSO LTDA.  

 

CREDENCIADO: CARDIORITMO - SERVIÇOS DE ELETROFISIOLOGIA 

CARDÍACA INVASIVA DE MATO GROSSO LTDA.  

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERA-SE A CLÁUSULA NONA – DA REMUNERAÇÃO – 

INCLUINDO-SE O ANEXO I, DESCRIMINANDO VALORES DOS PACOTES, CONTENDO 

APENAS OPME E HONORÁRIOS MÉDICOS. 

 CLÁUSULA SEGUNDA – AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS CONTIDAS NA 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO PRESENTE TERMO SÓ TERÃO EFEITOS, APÓS 

ASSINATURA DO RESPECTIVO E ENTREGA AO INSTITUTO SERV SAÚDE. 

CLAUSULA TERCEIRA - AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO 

PRIMITIVO PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO.  

 

 

RONDONÓPOLIS 15 DE MARÇO DE 2017. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

FLAVIO SOUZA 

SIQUEIRA 

GERENTE DE 

FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      16 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – SERV SAÚDE 

 

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 013/2016 

DE 18 DE MARÇO DE 2016, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV 

SAÚDE E CILIO CESAR DA SILVA. 

 

 

CREDENCIADO: CILIO CESAR DA SILVA. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERA-SE A CLÁUSULA NONA DO CONTRATO 

PRIMITIVO – ANEXO – I.CONSULTA MÉDICA: R$ 85,00.  

CLÁUSULA SEGUNDA - ALTERA-SE A CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO 

– PRORROGA-SE O TÉRMINO DESTE CONTRATO PARA 18/03/2018. 

CLÁUSULA TERCEIRA – AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO 

PRIMITIVO PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO. 

. 

 

 

RONDONÓPOLIS 15 DE MARÇO DE 2017. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

FLAVIO SOUZA 

SIQUEIRA 

GERENTE DE 

FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      17 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – SERV SAÚDE 

  

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 119/2013 

DE 29 DE JULHO DE 2013, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV 

SAÚDE E SILVANA MARIA TOIGO.  

 

 

CREDENCIADO: SILVANA MARIA TOIGO. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERA-SE A RAZÃO SOCIAL DO CREDENCIADO, 

PASSANDO O CONTRATO COM O CREDENCIANTE A VIGORAR SOB A ÉGIDE DA 

LEGISLAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PESSOA JURÍDICA EMPRESÁRIO 

INDIVIDUAL – SILVANA MARIA TOIGO - ME, PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇO 

PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ N.º 21.762.598/0001-26, ESTABELECIDA A AVENIDA 

RUI BARBOSA, Nº 2148, BAIRRO:CENTRO, RONDONÓPOLIS-MT, CEP: 78.700-000, 

NESTE ATO REPRESENTADO POR: SILVANA MARIA TOIGO, BRASILEIRA, 

SEPARADA, MÉDICA COM CRM/MT 2538, RG Nº 7019474167, CPF/MF Nº 377.082.280-

34; RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA COMARCA. 

CLÁUSULA SEGUNDA – AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS CONTIDAS NA 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO PRESENTE TERMO SÓ TERÃO EFEITOS, APÓS 

ASSINATURA DO RESPECTIVO E ENTREGA AO INSTITUTO SERV SAÚDE. 

CLAUSULA TERCEIRA - AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO 

PRIMITIVO PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO.  

 

 

   RONDONÓPOLIS 15 DE MARÇO DE 2017. 

  

_______________________________________________________________________________________ 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

FLAVIO SOUZA 

SIQUEIRA 

GERENTE DE 

FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      18 
 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS - SERV SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – SERV SAÚDE 

 

  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 083/2014 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2015, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 

À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS - SERV 

SAÚDE E SINÉSIO GOUVEIA DE ALVARENGA-ME – (FETOGENE).  

 

 

CREDENCIADO: SINÉSIO GOUVEIA DE ALVARENGA-ME – (FETOGENE). 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CLÁUSULA NONA DO INSTRUMENTO PRIMITIVO,  

ALTERÁ-SE O ANEXO-I.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS CONTIDAS NA CLÁUSULA 

PRIMEIRA DO PRESENTE TERMO, SÓ TERÃO EFEITOS, APÓS ASSINATURA DO 

RESPECTIVO E ENTREGA AO INSTITUTO SERV SAÚDE. 

 

CLAUSULA TERCEIRA - AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO 

PRIMITIVO PERMANECEM INALTERADAS E RATIFICADAS NESTE INSTRUMENTO.  

 

 

   RONDONÓPOLIS 15 DE MARÇO DE 2017. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

OLIVIA OLIVEIRA MUNIZ 

GERENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

FLAVIO SOUZA 

SIQUEIRA 

GERENTE DE 

FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3933 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Abril de 2017 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      19 
 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2017 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através Da PREGOEIRA E EQUIPE 

DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 006/2017, que 

trata-se de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, devidamente homologado pelo Srs. 

Diretor Presidente e Diretora Adm/Financeira sagrou-se a vencedora do respectivo processo; 

conforme abaixo especificado:  

 

LOTE 01 MERCEARIA 

 

RAZÃO SOCIAL VALOR GLOBAL 

J. SODRE DOS SANTOS SILVA – ME. CNPJ: 03.349.265/0001-98 

 

R$ 188.000,00 

 

LOTE 02 CARNES DIVERSAS 

 

LOTE DESERTO  

 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis, 06 de Abril de 2017. 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

EM BRANCO 


		2017-04-07T16:32:18-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




